
ХАБАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

от 26 апреля 2022 года N 835 

 

 
О внесении изменений в Положение о местных налогах на территории 
городского округа «Город Хабаровск», утвержденное решением Хабаровской 
городской Думы от 23.11.2004 № 571 

 

 

 

В целях оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в отраслях экономики, 

в наибольшей степени пострадавших в условиях внешнего санкционного 

давления, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, на 

основании Устава городского округа «Город Хабаровск» Хабаровская 

городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о местных налогах на территории городского 

округа «Город Хабаровск», утвержденное решением Хабаровской городской 

Думы от 23.11.2004 № 571, следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 раздела II «Земельный налог» дополнить подпунктом 4.2.4. 

следующего содержания: 

«4.2.4. Освободить от уплаты земельного налога за 2022 год в размере 

30 % субъекты малого и среднего предпринимательства, занятые в 

следующих сферах деятельности: 

 

№ 
пп 

Вид деятельности Код по Общероссийскому 
классификатору видов 

экономической 
деятельности (ОК 029-

2014) 

1. Производство пищевых продуктов 10 

2. Производство напитков 11 

3. Производство текстильных изделий 13 

4. Производство одежды 14 

5. Производство кожи и изделий из кожи 15 

6. Производство изделий из дерева, пробки, 

соломки и материалов для плетения 

16.2 

7. Производство бумаги и бумажных изделий 17 

8. Производство химических веществ и 

химических продуктов 

20 

9. Производство резиновых и пластмассовых 

изделий 

22 

10. Производство прочей неметаллической 

минеральной продукции 

23 

11. Производство металлургическое (за 24 

consultantplus://offline/ref=3B87921E90AD07234EB86459F46DB96A53D4E742AD43AD19C99D1DC2955A5CCD896CBDE7EB57F82D595977B10AYAi9H


2 

исключением ОКВЭД: 24.4 «Производство 

основных драгоценных металлов и прочих 

цветных металлов, производство ядерного 

топлива») 

12. Производство готовых металлических 

изделий, кроме машин и оборудования 

25 

13. Производство компьютеров, электронных и 

оптических изделий 

26 

14. Производство электрического оборудования 27 

15. Производство машин и оборудования, не 

включенных в другие группировки 

28 

16. Производство автотранспортных средств, 

прицепов и полуприцепов  

29 

17. Производство прочих транспортных средств 

и оборудования 

30 

18. Производство мебели 31 

19. Производство прочих готовых изделий (за 

исключением ОКВЭД: 32.12 «Производство 

ювелирных изделий и аналогичных изделий»)  

32 

20. Разработка компьютерного программного 

обеспечения, консультационные услуги в 

данной области и другие сопутствующие 

услуги 

62 

21. Деятельность в области информационных 

технологий 

63 

22. Деятельность туристических агентств и 

прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма 

79 

Основание для применения установленной льготы определяется по 

коду основного вида деятельности, информация о котором содержится в 

Едином государственном реестре юридических лиц либо в Едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию 

на 1 марта 2022 года.». 

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянный 

комитет по бюджету, финансам и экономическому развитию Хабаровской 

городской Думы (Чувашов М.В.) и Вице-Мэра города, первого заместителя 

Мэра города по экономическим вопросам Михайловского И.Г.  

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2022 года. 

 

Мэр города                                                               С.А. Кравчук 

 

И.о. председателя  

Хабаровской городской Думы           Ю.П. Ягодин 


